43 GRÉGOIRE DE RIMINI, *Lectura*, t. 5, p. 233, 9-17: «Nam supposito quod intellectus sit principium activum intellectionis, non est tamen totale, sed partiale concurrans cum specie ad productionem intellectionis, ita quod cum una specie ad productionem intellectionis, ita quod cum una specie coagit unam intellectionem, et cum alia specie aliam. Nunc autem quodcumque aliquid est solum agens partiale et aliam et aliam operationem agit cum alio et alio partiali principio coactivo, quantum est ex se, ita potest in plures operationes simul cum pluribus talibus principiis coactivis sicut in pauciores cum paucioribus, nisi ipsum forsitan in operando debilitetur aut per se modo aliquo dependeat ab aliquo, quod debilitetur ex multiplicatione talium operationum». Pour l'objection, voir *ibid.*, p. 234, 26-235, 23.

44 *Ibid.*, p. 233, 18-26. Voir aussi p. 237, 14-22.

45 *Ibid.*, p. 233, 21-23: «Nec maior virtus arguitur in luce ex eo quod cum multis multas potest quam ex eo quod cum uno potest unam».

46 *Ibid.*, p. 237, 14-27. Grégoire prend un autre exemple, similaire à celui de Scot (voir note 42) pour en tirer une conclusion bien différente: «Nam alicuius potentiae est posse se solo portare tantum pondus, et tamen non est in duplo maioris perfectionis posse simul cum alio comportante portare duo pondera simul quorum quodlibet sit tantum.» (*ibid.*, p. 237, 10-13; nous soulignons). Mais, comme le remarquera Gabriel VASQUEZ, cet argument convient sans doute mieux aux espèces sensibles qu'aux espèces intelligibles (*Commentaria et disputationes in primam partem*, q. 58, art. 2, disp. 221, ch. 3, p. 840, c. 2).

quelconque variation en fonction des objets qui s'offrent à lui (son «actualis attentio» est inaltérable). L'activité spirituelle de l'ange, bien que finie, n'a d'autre limite que sa liberté d'user ou non de toutes les *species* qui se trouvent en lui⁴⁷.

C'est sur ces deux points que va s'accomplir dans les siècles suivants une rupture importante. Car c'est sur la base d'une *distribution de l'effort intellectuel*, dans l'ange aussi bien que dans l'homme, que va se développer le principal argumentaire en faveur de la simultanéité des actes de l'intellect. On en trouve au XIV^e siècle une esquisse sous la plume de Buridan, qui introduit dans ses *Quæstiones de anima* l'idée que des actes intellectuels sont compossibles dans la mesure où leur perfection est réduite proportionnellement à leur nombre⁴⁸. Mais c'est surtout au cours de la Renaissance que cette solution va être plus exactement élaborée.